VĂN PHÒNG QUỐC HỘI
CƠ SỞ DỮ LIỆU LUẬT VIỆT NAM LAWDATA

PAGE
2

CÔNG VĂN

CỦA NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC VIỆT NAM SỐ 313/CV-NHNN1
NGÀY 14 THÁNG 4 NĂM 1999  VỀ VIỆC CHẤN CHỈNH
VIỆC VI PHẠM TRẦN LÃI SUẤT CHO VAY

Kính gửi:

- Chủ tịch HĐQT, Tổng giám đốc (Giám đốc): các Ngân hàng Thương mại Quốc doanh, NHĐT&PT, Ngân hàng Thương mại cổ phần, Ngân hàng liên doanh, Chi nhánh Ngân hàng nước ngoài, QTDTƯ, QTD khu vực và các QTDND cơ sở;

- Chánh thanh tra Ngân hàng,

- Giám đốc chi nhánh Ngân hàng Nhà nước tỉnh, thành phố;

Thời gian qua xảy ra tình trạng một số tổ chức tín dụng, nhất là các Ngân hàng thương mại cổ phần nông thôn và Quỹ tín dụng nhân dân cơ sở ở các tỉnh vùng đồng bằng sông Cửu Long đã vi phạm trần lãi suất cho vay mà Thống đốc Ngân hàng Nhà nước đã quy định; có tổ chức tín dụng còn thu thêm phí của khách hàng theo tỷ lệ % tính trên số tiền cho vay hàng tháng, thực chất cũng là nâng lãi suất cho vay. Đây là sự vi phạm pháp luật về ngân hàng của các tổ chức tín dụng, gây khó khăn và thiệt hại cho người vay nhất là các hộ gia đình nông dân, tạo nên sự di chuyển nguồn vốn tín dụng một cách không bình thương và cạnh tranh không lành mạnh giữa các tổ chức tín dụng. Đáng tiếc là tình trạng này xảy ra khá lâu ở một số tổ chức tín dụng nhưng không được Chi nhánh Ngân hàng Nhà nước và Thanh tra Ngân hàng kiểm tra và xử lý nghiêm túc.

Để chấm dứt tình trạng vi phạm về quy định lãi suất cho vay, chấp hành pháp luật nghiêm chỉnh, Thống đốc Ngân hàng Nhà nước yêu cầu:

1. Các tổ chức tín dụng có vi phạm phải chấm dứt ngay tình trạng cho vay vượt trần lãi suất và thu phí không đúng quy định; đối với các khoản đã cho vay vượt trần và thu phí còn dư nợ thì phải có biện pháp giảm dần lãi suất và phí đã cho vay đến 30/6/1999 xuống bằng mức quy định hiện hành; các khoản cho vay mới phải chấp hành nghiêm chỉnh quy định về lãi suất của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước.

2. Chánh Thanh tra Ngân hàng Nhà nước, Giám đốc Chi nhánh Ngân hàng Nhà nước tỉnh, thành phố phải phối hợp chỉ đạo và kiểm tra việc thực hiện của tất cả các tổ chức tín dụng trên địa bàn, trước hết là các Quỹ tín dụng nhân dân cơ sở, Ngân hàng cổ phần nông thôn ở các tỉnh đồng bằng sông Cửu Long. Chậm nhất ngày 31/5/1999 phải báo cáo Thống đốc Ngân hàng Nhà nước kết quả chấn chỉnh, Thanh tra Ngân hàng chịu trách nhiệm tổng hợp báo cáo chung. Tổ chức tín dụng thực hiện không nghiêm hoặc tái phạm thì cần được xử lý nghiêm túc, đình chỉ hoạt động, nếu nghiêm trọng thì thu hồi giấy phép. Giám đốc chi nhánh Ngân hàng Nhà nước và Chánh thanh tra Ngân hàng chịu trach nhiệm trước Thống đốc Ngân hàng Nhà nước nếu việc vi phạm quy định về lãi suất của các tổ chức tín dụng tiếp tục xảy ra do không được kiểm tra và xử lý nghiêm túc.